
 

 
 

Serviço Público Federal 
Universidade Federal da Bahia 

Faculdade de Direito 
Departamento de Estudos Fundamentais 

 

 

 

O CHEFE DO DEPARTAMENTO DE ESTUDOS JURÍDICOS FUNDAMENTAIS DA 
FACULDADE DE DIREITO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA, no uso de suas 
atribuições legais e regimentais, 
 
 

RESOLVE: 
 
 
Art 1° Em respeito ao item 8.1 do edital interno n. 01/2020, divulgar a classificação final dos candidatos 
que participaram do processo de seleção para docente por tempo determinado, regime de trabalho 20 horas, 
para a área de conhecimento Ciência Política e Direito Constitucional, tendo sido oferecida uma vaga:  
 
1º) FÁBIO DA SILVA SANTOS 9,9 
2º) Gilson Alves de Santana Júnior 9,8 
3º) Belmiro Vivaldo Santana Bernardes 9,5 
4º) Dejair dos Anjos Santana Júnior 9,5 
5º) Homero Chiaraba Gouveia 9,4 
6º) Valdir Ferreira de Oliveira Júnior 9,1 
7º) Érica Rios de Carvalho 8,7 
8º) André Ribeiro Porciúncula 8 
9º) Márcio Camargo Cunha Filho 7,8 
10º) Luiz Marcello de Almeida Pereira 7,7 
 
 
 
 
Art 2° Ciência e cumprimento. 
 
 

 
 

Salvador, 27 de janeiro de 2021 
 
 

 
 

Carlos Eduardo Behrmann Rátis Martins 
Chefe do Departamento de Estudos Jurídicos Fundamentais 

 
 
 
 
 
 


